

# HUNDE

alvorligt taget

Hunden er  
menneskets  
bedste ven.

**Er du hundens?**

## **SEJLIVEDE MYTER & FEJLFORTOLKNINGER**

Der er især i de senere år gennem forskning i hundens adfærd dokumenteret banebrydende nyt om hunden og dens sociale relationer.

Således ved man nu, at social rangorden er situationsbestemt – ikke et stationært hierarki. Den, der er bedst egnet til at klare situationen, tager føringen.

Det er naturligvis svært for garvede hundefolk at omstille sig til denne nye viden, men vi som hundeejere kan gøre en stor indsats ved først og fremmest at starte hos os selv.

### **Dominans eller lederskab?**

Teorien om, at du som flokfører for din hund skal være den, der altid sætter sig i respekt og bliver adlydt, er en fejlfortolkning. Du bliver aldrig flokfører, da du i sagens natur ikke er en artsfælle (en hund).

Derimod taler vi nu om lederskab, hvor du som den, der ved bedst, viser hunden på rette vej i (alle) situationer. Når hunden lærer, at den kan stole på dig også i truende situationer, bliver den tryk og veltilpasset.

Når hunden eks. beskytter sin mad, så er det ikke, fordi den er dominant, men fordi den er utryk ved sin foderforsyning. Som hundeejer skal du i disse situationer i højere grad adfærdsregulere dvs. aflære din hunds nuværende adfærd og indlære en ny og mere hensigtsmæssig. Det tager lidt tid, men det lønner sig!

### **EN TRYK HUND ER EN GLAD HUND!**

#### **Problemhund?**

Ændrer din hund pludselig adfærd, så skyldes det sandsynligvis, at den har smerter.

Hvis din hund eks. begynder at tisse i din seng, så kan det skyldes en urinvejsinfektion. Har hunden smerter i eks. bevægeapparatet reagerer den ofte ved at blive aggressiv over for andre hunde.

Lad derfor altid din hund undersøge hos en dyrlæge før du konsulterer en adfærdsterapeut. Det kan spare dig og din hund for mange besværligheder!

## **SEJLVEDE MYTER & FEJLFORTOLKNINGER**

### **Hundene finder ikke selv ud af det!**

Det er en udbredt misforståelse, at man bare skal overlade hundene til hinandens selskab. Så 'finder de selv ud af det'. Ja, det gør de såmænd, men ofte med høje omkostninger for mindst én af parterne.

Store hunde sammen med små kan uforsætligt komme til at skade de små alene med deres fysiske kraft. Små hunde klarer sig overfor andre og større hunde ved at bide dem i munden. Det går ikke altid stille af.

En lidt forsigtig hund kan blive presset ud i angst situationer af andre mere robuste hunde, der bare vil lege.

Det er dit ansvar som hundeejer at passe på, din hund ikke lider overlast – selv om det bare er i leg.

### **Hunde skal ikke finde sig i hvad som helst**

Gennem årene har vi haft vældig fokus på, at vores hund skal tåle alt, hvad vi byder den – bogstavelig talt. Vi glemmer, at en hund i bund og grund er et levende væsen med de muligheder og begrænsninger, det nu måtte indebære. Derfor er det dit ansvar som hundeejer at sørge for, at din hund kun oplever situationer, den med rimelighed kan klare. Det er dig, der er den forstandige med overblikket – du viser vejen.

Sørg for, at din hund undgår konfliktsituationer og konfrontationer, der kan blive for meget for den.

Det er i orden, at din hund ikke lige elsker alle hunde, at den ikke har lyst til at lege med alle andre hunde, at den ikke bryder sig særlig meget om vand – eller hvad det nu kan være.

Lær din hund så godt at kende, at du kan hjælpe den glad og problemfrit gennem livet.

**DÉT ER DIT ANSVAR!**

## OMSORG

Når du vælger at blive hundeejer, påtager du dig ansvaret for et andet levende væsen. Det er ikke kun til glæde for dig – det forpligter også!

Det er dig, der sætter rammerne for hundens livsbetingelser og levevilkår – du er ansvarlig for dens ve og vel. Hunden kan ikke selv vælge.

Vær åben, men stol ikke blindt på teorier og eksperter. Frem for alt brug din sunde fornuft – det er dig, der bedst kender din hund.

**Så skal du nok lykkes som hundeejer**



Denne vejledning er udgivet af  
**BULL IMAGE GRUPPEN**  
**Dansk Terrier Klub**

mail: [presse@bull-image-gruppen.dk](mailto:presse@bull-image-gruppen.dk)  
webseite: [bull-image-gruppen.dk](http://bull-image-gruppen.dk)

© ZØSS BRABRAND 2012

## **ANSVAR & ANSVARLIGHED**

Alle taler om, at hundeejere skal være ansvarlige. Men hvad betyder det egentlig i det daglige?

### **Når du møder andre**

Så snart du færdes i det offentlige rum uanset om det er i byen eller på landet, har du pligt til at sørge for, at din hund ikke generer andre.

Det betyder, at du holder og beholder din hund tæt til dig, når du møder andre på din vej. Også selv om din hund er sød og venlig over for andre. Med mindre det er nogen, du kender godt, ved du jo ikke, om den, du møder, har lyst til at hilse på dig og din hund.

Bruger du flexline, så sørg altid for, at du har styr på hunden. Lad være med at lade hunden løbe rundt om hjørner – du ved aldrig, hvad den møder dér. At lade hunden krydse frem og tilbage over vejen/fortovet er ikke bare til fare for andre, men så sandelig også for hunden selv.

Respekter andres holdninger og indstillinger til det at mødes med din hund, og gå roligt videre, hvis du ikke får kontakt.

## **HOLD AFSTAND OG AFVENT OK**

### **Poter og hår**

De mennesker, du møder såvel inde som ude, er ikke nødvendigvis begejstrede for at få din hunds hår og poteaftryk på sig. Heller ikke andre hundeejere.

Det giver sig selv, når vejret er pløret og beskidt – men det gælder faktisk også i tørt og varmt vejr. Hvor mange har ikke prøvet at hilse på en begejstret hund, der i sin iver er ved at flå tøjet af dig?

Gør dig selv, din hund og alle andre den tjeneste at lære din hund at hilse pænt. Så er I velkommen alle steder.

## HENSYN & FORPLIGTELSE

Der er især to følger af hundehold, der generer andre mennesker, uanset om de er hundeejere eller ej:

### **Hundelorte**

Er der noget, der kan få folk op i det røde felt, så er det at træde i en hunds efterladenskaber. Det gælder alle.

Uanset hvor du færdes med din hund, så sørg altid for at samle op efter den og tag posen med dig! Det hjælper jo ikke meget at samle op og så lade posen ligge.

Lad være med at smide posen i andre folks skraldespande, selv om det er fristende at skille dig af med lorten undervejs. Om nødvendigt må du bære posen hele vejen hjem.

Kun når du færdes i naturen, hvor det, din hund efterlader, absolut ikke på nogen som helst måde kan være til gene for andre, behøver du ikke samle op efter den.

### **HUSK POSEN – OG BRUG DEN!**

#### **Utidig og vedvarende gøen**

Alle kender problemet med en hund, der gør 'hele tiden'. Den gør, når andre går forbi dens dør. Den gør, når den bliver ladet alene hjemme. Den gør i haven, når andre går forbi. Det går lige i blodtrykket på dem, der skal høre på det, så det stiger faretruende. Vedvarende og utidig gøen er en hyppig årsag til nabostridigheder og uvenskab.

En hund gør ikke bare for at gø. Den kortvarige situationsbestemte gøen er naturlig og tolereres af alle. Den utidige og vedvarende gøen derimod er et signal til hundeejeren om, at hunden er i en situation, som den har svært ved at håndtere.

Indsigt i hundens levetilstand giver gerne årsagen til dens gøende adfærd. Søg hjælp, hvis din egen viden ikke slår til. I så godt som alle tilfælde er det muligt at løse problemet til alles tilfredshed.

### **DET ER DIG, DER HAR HUND – IKKE DE ANDRE!**

# VIDSTE DU DET? OM HUNDE



Hunde er i dag langt mere sociale  
familiemedlemmer end nyttedyr.

Det har også sat sit præg på forskning i hundeadfærd.  
Således ved man i dag, at meget af det, man tidligere troede  
var sandheder, nu kun er myter og overleveringer.

Denne folder informerer om fakta og nyeste viden inden  
for hundeadfærd og hunde i det hele taget.

## HANDEL MED HUNDE

### **Købeloven**

Hunde uanset alder er ifølge dansk købelov en vare på lige fod med andre varer som køleskabe, fjernsyn etc.

Alle, der formidler salg af hunde (opdrættere, hundehandlere), er som minimum forpligtet til at efterleve Købeloven. Ingen aftale indgået mellem sælger og køber, må stille køber ringere end købeloven.

### **Ansvar**

Det er sælgers (opdrætters) ansvar at levere en vare, der så vidt muligt er fri for fejl og mangler.

Er sælger vidende om en eventuel fejl/mangel på handletidspunktet, er sælger forpligtet til at oplyse køber om det, oftest ledsaget af et passende afslag i salgsprisen.





## PRODUKTION & SALG

### Hundefabriker

Både herhjemme og (især) i udlandet findes såkaldte opdrættere, der producerer hvalpe udelukkende for økonomisk vindings skyld.

Hundene holdes sådanne steder under kummerlige forhold, er dårligt ernærede og tages oftest alt for tidligt fra moderen.

Hvalpekøbere falder tit for en sådan hundehvalp ud fra ønsket om at 'redde' den. Det er udelukkende til gavn for producenten, der dermed får succes med sin hvalpeproduktion.

Og hvalpekøberne står gerne med en sygdomspletet hundehvalp, hvor det tit ender med store dyrlægeregninger og i sidste ende med en aflivning.

### Hundehandlere

Producenter af hundehvalpe skyr ingen midler for at fralægge sig ethvert ansvar for deres produkter (hundehvalpene). Oftest er de umulige at lokalisere efter salget.

Fra udlandet importeres illegalt vognladninger hunde(hvalpe), der gerne sælges som 'race-rene' med 'stamtavler'. Der er set eksempler på disse konstruerede 'stamtavler', hvor en hundehvalps aner viste sig at være af en helt anden race.

Denne vejledning er udgivet af

**BULL IMAGE GRUPPEN**

**Dansk Terrier Klub**

mail: [presse@bull-image-gruppen.dk](mailto:presse@bull-image-gruppen.dk)

websiteside: [bull-image-gruppen.dk](http://bull-image-gruppen.dk)

© ZØSS BRABRAND 2012

## OM BLANDINGER

### Opdræt

Enhver, der får et kuld hvalpe på sin tæve, er pr. definition opdrætter.

Alle opdrættere har ansvar for at sætte sunde og veltillpassede hvalpe i verden.

### Valg

Kender man med bestemthed begge forældrene til et kuld hvalpe, har man også en rigtig god formodning om, hvordan hvalpen udvikler sig som voksen.

Hvis faderen er ukendt, kan man komme ud for uventede udfordringer, når hvalpen vokser til. Og så risikerer man at stå med en hund, der slet ikke passer ind i familien og de livsbetingelser, de kan give hunden.

### Ægte hunde?

Der findes opdrættere, der har racerene hunde (af samme race) men som vælger at opdrætte hvalpe uden stamtavle. Disse hunde er som sådan ægte, men de har ingen dokumentation for det.

Der findes også opdrættere – især fra udlandet – der tilbyder 'racerene' hunde som regel til væsentlig nedsat pris. Oftest er disse ikke racerene og heller ikke opvokset under ordentlige forhold.

### Sygdomme

Der er intet belæg for at påstå, at blandingshunde er mere sunde end racehunde.

I sagens natur er dokumentationen om sygdomme hos blandingshunde ikke opsamlet og dokumenteret, som det sker for racerene hunde.

## OM AVL & RACER

### Uønskede egenskaber

Uønskede egenskaber hos hunde kan gennem målrettet indsats avles væk i løbet af 3 generationer.

### Oprindelse

At kategorisere en race ud fra dens oprindelse er misvisende, når det drejer sig om racer, der er fremelsket gennem krydsninger.

Oprindelse er også irrelevant for racer, hvor de oprindelige egenskaber for længst er avlet ud af racen. Sådan var eks. pudlen oprindeligt en fortrinlig jagthund, hvor dens jagtegenskaber i dag praktisk taget er avlet ud af racen.

### Indavl

Det er for længst dokumenteret, at indavl giver homogene (ensartede) hunde og i sig selv er den sikreste vej til stabilisering af ensartethed (racetype).

Når det går galt med indavl skyldes det forkert udvælgelse af avlsdyr. Ligger der i forvejen skjulte dårlige og/eller sygdomsfremkaldende gener i linjen, dobles de op gennem indavl. Sådanne avlsdyr skal udelukkes fra avl eller kun anvendes meget restriktivt.

### Sygdom

I avl af racehunde vil man uvægerlig vide mere om hundenes eventuelle sygdomme end hos eks. blandingshunde. I den etablerede hundeverden følger opdrætterne op på, behandler og forsøger at avle sig ud af (racespecifikke) sygdomme.

Den samlede viden, forskning og dokumentation findes ikke tilsvarende i den uetablerede hundeverden.

### Stamtavle

En stamtavle dokumenterer, at hunden er raceren, og at hunden besidder racetypiske kendetegn og egenskaber. Er opdrætteren ansvars- og kvalitetsbevidst, står opdrætteren inde for hundens sundhed såvel fysisk som mentalt.

## OM KAMPHUNDE

### Hvad er en kamphund?

En kamphund er en hund, der er opdrættet og trænet med henblik på kamp.

En kamphund kan derfor ikke relateres til særlige racer eller blandinger heraf.

### Det såkaldte 'kampgen'

Der findes ikke et såkaldt 'kampgen'.

### Hunde kan ikke låse kæberne

Det er fysisk umuligt for en hund at 'låse kæberne'  
– kamphund eller ej.

### Kamphunde?

Kamphunde udenfor kamppladsen omgås andre hunde på almindelig social vis. Således ved man bl.a. at kamphunde, der dumpes (efterlades), indgår på lige fod med andre vilde hunde i lokalområdet.

### Kamphunde i gadebilledet?

Kamphunde handles til skyhøje priser og færdes ikke i det offentlige rum.

### Farlige hunde

En hund er farlig, når man ikke kan stole på den.

Der findes hundeejere, der opelsker voldelige egenskaber i deres hunde ved bl.a. at dope dem med steroider, for at gøre dem mere barske, og med narkotika, når de skal dæmpes ned igen. De hunde er farlige, fordi de er utilregnelige.

De er ikke familiehunde, og de opbevares typisk i kælder-rum, garager o. lign., hvor de ikke har social omgang med nogen.